
                  

Bezpieczne dzieciństwo na wsi – wspólna sprawa nas wszystkich

Gospodarstwo rolne to dla dzieci wyjątkowe miejsce – pełne przestrzeni, zwierząt, 
ciekawych maszyn i codziennych obowiązków. Dla najmłodszych wieś jest często 
najlepszym placem zabaw. Trzeba jednak pamiętać, że to również miejsce pracy, 
w którym każdego dnia mogą pojawiać się zagrożenia. Dlatego bezpieczeństwo dzieci w 
gospodarstwie rolnym powinno być priorytetem każdego dorosłego. 

Kiedy najczęściej dochodzi do wypadków w gospodarstwach rolnych z udziałem 
najmłodszych?

Najwięcej niebezpiecznych sytuacji zdarza się latem, podczas żniw i intensywnych prac 
polowych. Wystarczy chwila nieuwagi, by doszło do tragedii. Dzieci nie powinny 
przebywać w pobliżu pracujących maszyn rolniczych ani być przewożone ciągnikami 
czy przyczepami – nawet „tylko kawałek”. Nie wolno również pozwalać im na obsługę 
maszyn, kontakt z chemikaliami, pracę przy dużych zwierzętach czy wchodzenie 
do miejsc takich jak silosy, szamba lub zbiorniki na gnojowicę. 

Pomaganie tylko z rozsądkiem!

Nie oznacza to jednak, że dzieci nie mogą pomagać w gospodarstwie. Wręcz przeciwnie 
– wychowanie przez pracę od pokoleń jest częścią życia na wsi. Pomoc musi być jednak 
dostosowana do wieku i możliwości dziecka oraz odbywać się pod opieką dorosłych. 
Zgodnie z przepisami dzieci poniżej 16. roku życia nie mogą wykonywać prac szczególnie 
niebezpiecznych. 

Gospodarstwo rolne to nie plac zabaw!

Ważne jest także odpowiednie przygotowanie samego gospodarstwa. Warto wyznaczyć 
dzieciom bezpieczne miejsce do zabawy – najlepiej ogrodzone i oddalone 
od części produkcyjnej gospodarstwa. Kluczyki od maszyn powinny być schowane, 
a niebezpieczne narzędzia i substancje zabezpieczone przed dostępem najmłodszych. 

Kluczyk w stacyjce – przepis na wypadek

W ubiegłym roku media informowały o wypadku, który zdarzył się na początku lipca 
w Górnie pod Kielcami. 10-latek wykorzystał chwilę nieuwagi opiekunów i poszedł 
do stodoły, gdzie stał zaparkowany ciągnik. W stacyjce pojazdu pozostawiony był 
kluczyk. Chłopiec wspiął się na ciągnik i przekręcił kluczyk, włączając silnik. Pojazd 
przejechał kilkanaście metrów. W trakcie jazdy chłopiec zsunął się z ciągnika, upadł na 
podłoże 
i następnie został potrącony. Lotnicze Pogotowie Ratunkowe przetransportowało 
chłopca do szpitala, gdzie przeszedł pilną operację. Wkrótce lekarze poinformowali, 
iż jego stan jest stabilny. 
To jeden z tych wypadków, których można było z powodzeniem uniknąć. Pamiętajmy, 
iż ciekawość i chęć poznawania świata przez dzieci jest często nieograniczona, dlatego 



tak ważne jest przestrzeganie podstawowych zasad bezpieczeństwa w gospodarstwach 
rolnych. 

Nauka przez zabawę

Ogromną rolę odgrywa również edukacja. KRUS od wielu lat prowadzi działania 
prewencyjne, spotkania i konkursy promujące bezpieczeństwo najmłodszych 
mieszkańców wsi. Dużym zainteresowaniem cieszy się Ogólnopolski Konkurs Plastyczny 
dla Dzieci „Wioski bez troski”, który uczy poprzez zabawę i rozwijają świadomość 
zagrożeń.

Sukces średzkiej „Trójki” 

W tegorocznej edycji Konkursu laureatkami etapu wojewódzkiego konkursu zostały 
uczennice ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Środzie Śląskiej. To kolejny dowód na to, 
że dzieci potrafią nie tylko kreatywnie spojrzeć na temat bezpieczeństwa, ale również 
doskonale rozumieją jego znaczenie. 

Do zapamiętania!

Bezpieczne gospodarstwo to takie, w którym dzieci mogą dorastać, uczyć się i pomagać 
bez ryzyka utraty zdrowia lub życia. Czasem wystarczy kilka prostych zasad, odrobina 
wyobraźni i większa uwaga dorosłych, by wakacje na wsi były przede wszystkim czasem 
radości i dobrych wspomnień.
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